
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 153/RE DEL 20 MARZO 2023

Pratica n. 449/RE del 13.03.2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.:  B01GEN CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO Impugnazione innanzi al Tar Lazio dell’ordinanza di ingiunzione di 
demolizione delle opere abusive realizzate sul terreno dell’Agenzia sito in 

Roma, via Arcore n. 92. Versamento del contributo unificato per 
l’iscrizione a ruolo 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott. Antonio Celani) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Antonio Celani

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Avv. Annarita Aracri) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.99.002 650,00 2023 365 14/03/23 3762 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

PUBBLICAZIONE 



2 

PUBBLICAZIONE N° 153/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/03/2023



3 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 153/RE DEL 20 MARZO 2023

OGGETTO: Impugnazione innanzi al Tar Lazio dell’ordinanza di ingiunzione di 
demolizione delle opere abusive realizzate sul terreno dell’Agenzia sito in 

Roma, via Arcore n. 92. Versamento del contributo unificato per l’iscrizione 
a ruolo 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 



 

4 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 

l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 

anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

5 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP non trattandosi di appalto e/o di 
progetto di investimento pubblico; 

PREMESSO: 

- che con provvedimento-determinazione dirigenziale n. repertorio 

CU/2055/2022 del 08.12.2022 e n. protocollo CU/116604/2022 del 08.12.2022, 
notificato ad Arsial in data 11.01.2023 (rif. prot. Arsial n. 290 del 12.01.2023), 
Roma Capitale ha ingiunto di rimuovere o demolire l’opera abusiva realizzata 

sull’immobile di proprietà dell’Agenzia sito in Roma, via Arcore, 92; 

- che con determinazione n. ______ del _______ l’Agenzia ha autorizzato 

l’impugnazione innanzi al Tar Lazio del predetto provvedimento di ingiunzione 
di demolizione, con conferimento del relativo incarico legale alla professionalità 
interna avv. Annarita Aracri, iscritta all’ordine degli avvocati di Roma, Albo 

speciale avvocatura degli Enti Pubblici; 

CONSIDERATO che è onere della parte che incardina un giudizio, quindi nel caso di specie 

ARSIAL, versare il relativo contributo unificato calcolato in base al valore della 
controversia indicato nell’atto introduttivo del giudizio e nel caso di specie 
ammontante ad euro 650,00 (ricorsi avanti ai Tribunali Amministrativi Regionali); 

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e contestualmente liquidare l’importo di euro 
650,00, sul capitolo 1.02.01.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN 

del bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023, in favore dell’Agenzia delle 
Entrate, a titolo di versamento del contributo unificato relativo al giudizio di 
impugnazione del provvedimento di ingiunzione di demolizione delle opere abusive 

realizzate sul terreno dell’Agenzia sito in Roma, via Arcore n. 92, rep. n. 
CU/2055/2022 del 08.12.2022 e prot. n. CU/116604/2022 del 08.12.2022, 

notificato ad ARSIAL il 11.01.2023 (prot. n. 290/2023); 

RITENUTO, altresì, di dover demandare all’Area Contabilità e Bilancio gli adempimenti 

relativi al pagamento del predetto importo, da effettuarsi mediante modello 
F24ELIDE allegato alla presente determinazione; 

RITENUTO, infine, di dover dare atto che la quietanza di pagamento del suddetto modello 

f24ELIDE dovrà essere tempestivamente consegnata all’Area Affari Legali e 
Gestione del Contenzioso per il successivo obbligo di deposito della stessa presso 

il competente Tar Lazio, da effettuarsi entro il 30.03.2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

6 

 

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE e PAGARE l’importo di euro 650,00, 
sul capitolo 1.02.01.99.002 CRAM DG.002 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio 

2022-2024, esercizio finanziario 2023, in favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di 
versamento del contributo unificato relativo al giudizio di impugnazione del 
provvedimento di ingiunzione di demolizione delle opere abusive realizzate sul terreno 

dell’Agenzia sito in Roma, via Arcore n. 92, rep. n. CU/2055/2022 del 08.12.2022 e prot. 
n. CU/116604/2022 del 08.12.2022, notificato ad ARSIAL il 11.01.2023 (prot. n. 

290/2023).  

DI DEMANDARE all’Area Contabilità e Bilancio gli adempimenti relativi al 
pagamento del predetto importo, da effettuarsi mediante modello F24ELIDE allegato alla 

presente determinazione. 

DI DARE ATTO che la quietanza di pagamento del suddetto modello f24ELIDE 

dovrà essere tempestivamente consegnata all’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso per il successivo obbligo di deposito della stessa presso il competente Tar 
Lazio, da effettuarsi entro il 30.03.2023. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    x   x 

 



DELEGA IRREVOCABILE A:

AGENZIA PROV.

EURO +

SALDO FINALE

elementi identificativi codice importi a debito versati

DATA

giorno mese anno

CODICE BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

Pagamento effettuato con assegno

n.ro

tratto / emesso su
cod. ABI CAB

M
O

D
. 

F2
4 

VE
RS

A
M

EN
TI

 C
O

N
 E

LE
M

EN
TI

 ID
EN

TI
FI

C
AT

IV
I –

 2
00

9 
EU

RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO (DA COMPILARE A CURA DI BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE)

anno di
riferimento

bancario/postale

circolare/vaglia postale

, 

1a COPIA PER LA BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE

Autorizzo addebito su
conto corrente bancario n° firmacod. ABI CAB

FIRMA

MODELLO DI PAGAMENTO
UNIFICATO

Mod. F24 Versamenti con elementi identificativi

tipo

genzia
ntrate

, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 

, 

, 
, 

, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 

CODICE FISCALE

DATI ANAGRAFICI

DOMICILIO FISCALE

CONTRIBUENTE

cognome, denominazione o ragione sociale

comune (o Stato estero) di nascita prov.

nome

prov. via e numero civico

mese annogiorno

comune

data di nascita sesso (M o F)

codice identificativo
CODICE FISCALE del coobbligato, erede,
genitore, tutore o curatore fallimentare

SEZIONE ERARIO ED ALTRO

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

codice attocodice ufficio

0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3

ARSIAL

               

ROMA R M VIA R. LANCIANI 38

8 N 3

R 0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3 G A 0 1 2023 650 0 0

650 0 0

               



DELEGA IRREVOCABILE A:

AGENZIA PROV.

EURO +

SALDO FINALE

DATA

giorno mese anno

CODICE BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

Pagamento effettuato con assegno

n.ro

tratto / emesso su
cod. ABI CAB

M
O

D
. 

F2
4 

VE
RS

A
M

EN
TI

 C
O

N
 E

LE
M

EN
TI

 ID
EN

TI
FI

C
AT

IV
I –

 2
00

9 
EU

RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO (DA COMPILARE A CURA DI BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE)

bancario/postale

circolare/vaglia postale

, 

2a COPIA PER LA BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE

MODELLO DI PAGAMENTO
UNIFICATO

Mod. F24 Versamenti con elementi identificativigenzia
ntrate

CODICE FISCALE

DATI ANAGRAFICI

DOMICILIO FISCALE

CONTRIBUENTE

cognome, denominazione o ragione sociale

comune (o Stato estero) di nascita prov.

nome

prov. via e numero civico

mese annogiorno

comune

data di nascita sesso (M o F)

codice identificativo
CODICE FISCALE del coobbligato, erede,
genitore, tutore o curatore fallimentare

SEZIONE ERARIO ED ALTRO

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

elementi identificativi codice importi a debito versati
anno di

riferimentotipo

, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 

, 

, 
, 

, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 

codice attocodice ufficio

0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3

ARSIAL

               

ROMA R M VIA R. LANCIANI 38

8 N 3

R 0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3 G A 0 1 2023 650 0 0

650 0 0

               



DELEGA IRREVOCABILE A:

AGENZIA PROV.

EURO +

SALDO FINALE

DATA

giorno mese anno

CODICE BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE
AZIENDA CAB/SPORTELLO

Pagamento effettuato con assegno

n.ro

tratto / emesso su
cod. ABI CAB

M
O

D
. 

F2
4 

VE
RS

A
M

EN
TI

 C
O

N
 E

LE
M

EN
TI

 ID
EN

TI
FI

C
AT

IV
I –

 2
00

9 
EU

RO

ESTREMI DEL VERSAMENTO (DA COMPILARE A CURA DI BANCA/POSTE/AGENTE DELLA RISCOSSIONE)

bancario/postale

circolare/vaglia postale

, 

COPIA PER IL SOGGETTO CHE EFFETTUA IL VERSAMENTO

MODELLO DI PAGAMENTO
UNIFICATO

Mod. F24 Versamenti con elementi identificativigenzia
ntrate

CODICE FISCALE

DATI ANAGRAFICI

DOMICILIO FISCALE

CONTRIBUENTE

cognome, denominazione o ragione sociale

comune (o Stato estero) di nascita prov.

nome

prov. via e numero civico

mese annogiorno

comune

data di nascita sesso (M o F)

codice identificativo
CODICE FISCALE del coobbligato, erede,
genitore, tutore o curatore fallimentare

SEZIONE ERARIO ED ALTRO

PER L’ACCREDITO ALLA TESORERIA COMPETENTE

elementi identificativi codice importi a debito versati
anno di

riferimentotipo

, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 

, 

, 
, 

, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 
, 

codice attocodice ufficio

0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3

ARSIAL

               

ROMA R M VIA R. LANCIANI 38

8 N 3

R 0 4 8 3 8 3 9 1 0 0 3 G A 0 1 2023 650 0 0

650 0 0

               



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.449RE-Impugnazione innanzi al Tar Lazio dell'ordinanza di ingiunzione di demolizione delle opere abusive realizzate sul terreno 
dell'Agenzia sito in Roma, via Arcore n. 92. Versamento del contributo unificato per l'iscrizione a ruolo

DETERMINA DIRIGENZIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 30000449 - Anno 2023 - del 14/03/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.03.02.99.002Capitolo Altre spese legali
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

365 650,0014/03/2023 PRAT.449RE-Impugnazione innanzi al Tar 
Lazio dell'ordinanza di ingiunzione di 
demolizione delle opere abusive realizzate 
sul terreno dell'Agenzia sito in Roma, via 
Arcore n. 92. Versamento del contributo 
unificato per l'iscrizione a ruolo

AGENZIA DELLE ENTRATE 0,00 650,00650,00 0,00

650,00Totali Delibera nr. 30000449 del 0,00 650,00650,00 0,00

14/03/2023 - 13:02:11 Pagina: 1


		2023-03-20T15:00:44+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		a.aracri@arsial.it
	2023-03-20T15:19:20+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		a.aracri@arsial.it
	2023-03-20T15:19:57+0000
	Roma
	Annarita Aracri


		2023-03-22T09:43:04+0100
	SANDRA COSSA


		2023-03-22T10:38:09+0100
	ELISABETTA CALDANI




